

งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

(หน่วย: บาท)					
หมายเหตุ	งบการเงิน				
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2565	2564	2565	2564	
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	540,352,142	411,403,810	540,352,142	411,403,810
เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ	7	2,651,782,040	2,739,031,314	2,651,782,040	2,739,031,314
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ		45,081,893	42,894,766	45,081,893	42,894,766
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อสุทธิ	8	8,879,102,301	8,039,540,026	8,879,102,301	8,039,540,026
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อสุทธิ	9	506,151,384	1,098,266,612	506,151,384	1,098,266,612
สินทรัพย์ลงทุน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	10	14,654,762,533	13,847,794,635	14,654,762,533	13,847,794,635
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้ำรับ	11	110,259	1,245,349	110,259	1,245,349
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	33,385,376	42,198,757	47,082,718	47,082,717
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	13	746,361,235	635,866,737	746,361,235	635,866,737
สินทรัพย์สิทธิการใช้	14	64,692,747	81,129,443	64,692,747	81,129,443
ค่าความนิยม	15	631,900,000	631,900,000	631,900,000	631,900,000
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	16	131,728,697	140,750,005	131,728,697	140,750,005
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17	1,159,906,940	1,046,889,887	1,159,906,940	1,046,889,887
เบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า		555,153,062	440,699,748	555,153,062	440,699,748
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า		363,475,235	329,199,495	363,475,235	329,199,495
สินทรัพย์อื่นสุทธิ		608,478,178	482,207,503	608,478,178	482,207,503
รวมสินทรัพย์		31,572,424,022	30,011,018,087	31,586,121,364	30,015,902,047

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

Statements of financial position

Muang Thai Insurance Public Company Limited
As at 31 December 2022

(Unit: Baht)					
	Note	Financial statements			
		in which the equity method is applied		Separate financial statements	
		2022	2021	2022	2021
Assets					
Cash and cash equivalents	6	540,352,142	411,403,810	540,352,142	411,403,810
Premium receivables, net	7	2,651,782,040	2,739,031,314	2,651,782,040	2,739,031,314
Accrued investment income		45,081,893	42,894,766	45,081,893	42,894,766
Reinsurance assets, net	8	8,879,102,301	8,039,540,026	8,879,102,301	8,039,540,026
Receivables from reinsurance contracts, net	9	506,151,384	1,098,266,612	506,151,384	1,098,266,612
Investment assets					
Investments in securities	10	14,654,762,533	13,847,794,635	14,654,762,533	13,847,794,635
Loans and interest receivables	11	110,259	1,245,349	110,259	1,245,349
Investment in an associate	12	33,385,376	42,198,757	47,082,718	47,082,717
Property, buildings and equipment, net	13	746,361,235	635,866,737	746,361,235	635,866,737
Right-of-use assets	14	64,692,747	81,129,443	64,692,747	81,129,443
Goodwill	15	631,900,000	631,900,000	631,900,000	631,900,000
Intangible assets, net	16	131,728,697	140,750,005	131,728,697	140,750,005
Deferred tax assets	17	1,159,906,940	1,046,889,887	1,159,906,940	1,046,889,887
Prepaid premium ceded		555,153,062	440,699,748	555,153,062	440,699,748
Commission prepayments		363,475,235	329,199,495	363,475,235	329,199,495
Other assets, net		608,478,178	482,207,503	608,478,178	482,207,503
Total assets		31,572,424,022	30,011,018,087	31,586,121,364	30,015,902,047

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

หมายเหตุ	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	18	16,546,378,084	14,985,289,535	16,546,378,084
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	19	4,238,381,806	4,401,600,912	4,238,381,806
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		84,456,461	210,154,746	84,456,461
หนี้สินตามสัญญาเช่า	14	60,397,034	76,230,394	60,397,034
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	20	279,504,629	289,386,491	279,504,629
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17	-	18,986	-
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า		2,066,869,809	1,894,333,625	2,066,869,809
ค่านายหน้าจากการรับประกันภัยโดยตรงค้างจ่าย		501,660,485	542,493,887	501,660,485
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานค้างจ่าย		760,256,985	752,045,378	760,256,985
หนี้สินอื่น		729,282,095	854,496,522	729,282,095
รวมหนี้สิน		25,267,187,388	24,006,050,476	25,267,187,388
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 59,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		590,000,000	590,000,000	590,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 59,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		590,000,000	590,000,000	590,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		681,567,855	681,567,855	681,567,855
ส่วนเกินทุนจากการควบรวมกิจการ		823,371,749	823,371,749	823,371,749
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	21	59,000,000	59,000,000	59,000,000
ยังไม่จัดสรร		5,058,143,094	4,533,420,225	5,052,708,076
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		(906,846,064)	(682,392,218)	(887,713,704)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		6,305,236,634	6,004,967,611	6,318,933,976
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		31,572,424,022	30,011,018,087	31,586,121,364

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

๕ คน

กรรมการ



Statements of financial position (continued)

Muang Thai Insurance Public Company Limited
As at 31 December 2022

Note	Financial statements			
	in which the equity method is applied		Separate financial statements	
	2022	2021	2022	2021
Liabilities and equity				
Liabilities				
Insurance contract liabilities	18	16,546,378,084	14,985,289,535	16,546,378,084
Amounts due to reinsurers	19	4,238,381,806	4,401,600,912	4,238,381,806
Income tax payable		84,456,461	210,154,746	84,456,461
Lease liabilities	14	60,397,034	76,230,394	60,397,034
Employee benefit obligations	20	279,504,629	289,386,491	279,504,629
Deferred tax liabilities	17	-	18,986	-
Premiums received in advance		2,066,869,809	1,894,333,625	2,066,869,809
Accrued commission from direct insurance		501,660,485	542,493,887	501,660,485
Accrued operating expenses		760,256,985	752,045,378	760,256,985
Other liabilities		729,282,095	854,496,522	729,282,095
Total liabilities		25,267,187,388	24,006,050,476	25,267,187,388
Equity				
Share capital				
Registered				
59,000,000 ordinary shares of Baht 10 each		590,000,000	590,000,000	590,000,000
Issued and fully paid-up				
59,000,000 ordinary shares of Baht 10 each		590,000,000	590,000,000	590,000,000
Premium on share capital		681,567,855	681,567,855	681,567,855
Surplus on business combination		823,371,749	823,371,749	823,371,749
Retained earnings				
Appropriated - statutory reserve	21	59,000,000	59,000,000	59,000,000
Unappropriated		5,058,143,094	4,533,420,225	5,052,708,076
Other components of equity		(906,846,064)	(682,392,218)	(887,713,704)
Total equity		6,305,236,634	6,004,967,611	6,318,933,976
Total liabilities and equity		31,572,424,022	30,011,018,087	31,586,121,364

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

๕ คน

Directors



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

(หน่วย: บาท)				
หมายเหตุ	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
กำไรหรือขาดทุน:				
รายได้				
เบี้ยประกันภัยรับ	17,183,679,606	15,556,202,126	17,183,679,606	15,556,202,126
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(8,160,047,370)	(7,631,954,434)	(8,160,047,370)	(7,631,954,434)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	9,023,632,236	7,924,247,692	9,023,632,236	7,924,247,692
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มขึ้น	(451,053,901)	(485,875,109)	(451,053,901)	(485,875,109)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	8,572,578,335	7,438,372,583	8,572,578,335	7,438,372,583
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการเอาประกันภัยต่อ	2,321,260,645	2,219,618,735	2,321,260,645	2,219,618,735
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่แสดงตามวิธีส่วนได้เสีย	12.3	3,903,320	2,297,299	-
รายได้จากการลงทุน	10.6	421,408,733	507,096,479	421,408,733
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน		(80,095,204)	102,573,472	(80,095,204)
รายได้อื่น		85,033,806	8,948,247	85,033,806
รวมรายได้		11,324,089,635	10,278,906,815	11,320,186,315
ค่าใช้จ่าย				
ค่าสินไหมทดแทน		12,839,125,640	9,566,764,025	12,839,125,640
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ		(8,263,087,692)	(5,594,476,576)	(8,263,087,692)
ค่าสินไหมทดแทนสุทธิ		4,576,037,948	3,972,287,449	4,576,037,948
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		2,729,730,390	2,422,784,754	2,729,730,390
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น		1,524,276,140	1,489,200,606	1,524,276,140
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	22	1,476,376,520	1,419,679,205	1,476,376,520
ต้นทุนทางการเงิน		2,516,790	2,628,141	2,516,790
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	25	(74,237)	585,253	(74,237)
รวมค่าใช้จ่าย	23	10,308,863,551	9,307,165,408	10,308,863,551
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,015,226,084	971,741,407	1,011,322,764
หัก: ภาษีเงินได้	17	(205,006,047)	(204,295,500)	(205,006,047)
กำไรสำหรับปี		810,220,037	767,445,907	806,316,717

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

Statements of comprehensive income

Muang Thai Insurance Public Company Limited
For the year ended 31 December 2022

(Unit: Baht)				
Note	Financial statements			
	in which the equity method is applied		Separate financial statements	
	2022	2021	2022	2021
Profit or loss:				
Income				
Gross premium written	17,183,679,606	15,556,202,126	17,183,679,606	15,556,202,126
Less: Premiums ceded to reinsurers	(8,160,047,370)	(7,631,954,434)	(8,160,047,370)	(7,631,954,434)
Net premium written	9,023,632,236	7,924,247,692	9,023,632,236	7,924,247,692
Less: Unearned premium reserves increased	(451,053,901)	(485,875,109)	(451,053,901)	(485,875,109)
Net earned premium	8,572,578,335	7,438,372,583	8,572,578,335	7,438,372,583
Fee and commission income from reinsurers	2,321,260,645	2,219,618,735	2,321,260,645	2,219,618,735
Share of gain from investments in an associate	12.3	3,903,320	2,297,299	-
Investment income	10.6	421,408,733	507,096,479	421,408,733
Profit (loss) from investments		(80,095,204)	102,573,472	(80,095,204)
Other income		85,033,806	8,948,247	85,033,806
Total income		11,324,089,635	10,278,906,815	11,320,186,315
Expenses				
Claim expenses		12,839,125,640	9,566,764,025	12,839,125,640
Less: Claim recovery from reinsurers		(8,263,087,692)	(5,594,476,576)	(8,263,087,692)
Claim expenses, net		4,576,037,948	3,972,287,449	4,576,037,948
Commission and brokerage expenses		2,729,730,390	2,422,784,754	2,729,730,390
Other underwriting expenses		1,524,276,140	1,489,200,606	1,524,276,140
Operating expenses	22	1,476,376,520	1,419,679,205	1,476,376,520
Finance cost		2,516,790	2,628,141	2,516,790
Expected credit losses (reversal)	25	(74,237)	585,253	(74,237)
Total expenses	23	10,308,863,551	9,307,165,408	10,308,863,551
Profit before income tax		1,015,226,084	971,741,407	1,011,322,764
Less: Income tax	17	(205,006,047)	(204,295,500)	(205,006,047)
Profit for the year		810,220,037	767,445,907	806,316,717

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

(หน่วย: บาท)				
หมายเหตุ	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2565	2564	2565	2564
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ (ขาดทุน) - สุทธิ	12.3	(12,716,702)	(3,388,015)	-
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่า				
ชุดกรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		(264,671,430)	56,897,745	(264,671,430)
บวก (หัก): ผลกระทบของภาษีเงินได้		52,934,286	(11,379,549)	(11,379,549)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้		(224,453,846)	42,130,181	(211,737,144)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		26,628,541	41,163,771	26,628,541
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้		(5,325,709)	(8,232,754)	(5,325,709)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้		21,302,832	32,931,017	21,302,832
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี (ขาดทุน)		(203,151,014)	75,061,198	(190,434,312)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี				
		607,069,023	842,507,105	615,882,405
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	26	13.73	13.01	13.67
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

Statements of comprehensive income (continued)

Muang Thai Insurance Public Company Limited
For the year ended 31 December 2022

(Unit: Baht)				
Note	Financial statements		Separate financial statements	
	in which the equity method is applied		2022	2021
			2022	2021
Other comprehensive income:				
Other comprehensive income to be reclassified				
to profit or loss in subsequent periods				
Exchange differences on translation of				
financial statements in foreign currency (loss) - net	12.3	(12,716,702)	(3,388,015)	-
Gain (loss) on change in value of available-for-sale investments		(264,671,430)	56,897,745	(264,671,430)
Add (less): Income tax effect		52,934,286	(11,379,549)	(11,379,549)
Net other comprehensive income to be reclassified				
to profit or loss in subsequent periods		(224,453,846)	42,130,181	(211,737,144)
Other comprehensive income not to be reclassified				
to profit or loss in subsequent periods				
Actuarial gain		26,628,541	41,163,771	26,628,541
Less: Income tax effect		(5,325,709)	(8,232,754)	(5,325,709)
Net other comprehensive income not to be reclassified				
to profit or loss in subsequent periods		21,302,832	32,931,017	21,302,832
Other comprehensive income for the year (loss)		(203,151,014)	75,061,198	(190,434,312)
Total comprehensive income for the year				
		607,069,023	842,507,105	615,882,405
Earnings per share				
Basic earnings per share	26	13.73	13.01	13.67

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น									
	ส่วนต่ำกว่า									
	ทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน									
	ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงค่าของสินทรัพย์ที่ถือครอง									
ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจากการควบรวมกิจการ	กำไรสะสม		จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงค่าของสินทรัพย์ที่ถือครอง		ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในสินทรัพย์ที่ถือครอง	รวม	
			กำไรสะสม	จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย		ส่วนเกินทุนจากการควบรวมกิจการ	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในสินทรัพย์ที่ถือครอง	รวม
590,000,000	681,567,855	823,371,749	3,999,133,292	59,000,000	3,999,133,292	(3,027,643)	(721,494,756)	(724,522,399)	5,428,550,497	
	-	-	767,445,907	-	767,445,907	-	-	-	767,445,907	
	-	-	32,931,017	-	32,931,017	(3,388,015)	45,518,196	42,130,181	75,061,198	
-	-	-	800,376,924	-	800,376,924	(3,388,015)	45,518,196	42,130,181	842,507,105	
-	-	-	(266,089,991)	-	(266,089,991)	-	-	-	(266,089,991)	
590,000,000	681,567,855	823,371,749	4,533,420,225	59,000,000	4,533,420,225	(6,415,658)	(675,976,560)	(682,392,218)	6,004,967,611	
590,000,000	681,567,855	823,371,749	4,533,420,225	59,000,000	4,533,420,225	(6,415,658)	(675,976,560)	(682,392,218)	6,004,967,611	
590,000,000	681,567,855	823,371,749	4,533,420,225	59,000,000	4,533,420,225	(6,415,658)	(675,976,560)	(682,392,218)	6,004,967,611	
	-	-	810,220,037	-	810,220,037	-	-	-	810,220,037	
	-	-	21,302,832	-	21,302,832	(12,716,702)	(211,737,144)	(224,453,846)	(203,151,014)	
-	-	-	831,522,869	-	831,522,869	(12,716,702)	(211,737,144)	(224,453,846)	607,069,023	
-	-	-	(306,800,000)	-	(306,800,000)	-	-	-	(306,800,000)	
590,000,000	681,567,855	823,371,749	5,058,143,094	59,000,000	5,058,143,094	(19,132,360)	(887,713,704)	(906,846,064)	6,305,236,634	
590,000,000	681,567,855	823,371,749	5,058,143,094	59,000,000	5,058,143,094	(19,132,360)	(887,713,704)	(906,846,064)	6,305,236,634	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(Unit: Baht)

Financial statements in which the equity method is applied	Other components equity									
	Revaluation deficit from available-for-sale investments									
	Exchange differences on translation of financial statements in foreign currency - net comprehensive income measured at fair value through other components equity									
	Total									
Balance as at 1 January 2021	590,000,000	681,567,855	823,371,749	3,999,133,292	59,000,000	(3,027,643)	(721,494,756)	(724,522,399)	5,428,550,497	
Profit for the year	-	-	-	767,445,907	-	-	-	-	767,445,907	
Other comprehensive income for the year (loss)	-	-	-	32,931,017	-	(3,388,015)	45,518,196	42,130,181	75,061,198	
Total comprehensive income for the year (loss)	-	-	-	800,376,924	-	(3,388,015)	45,518,196	42,130,181	842,507,105	
Dividend paid (Note 27)	-	-	-	(266,089,991)	-	-	-	-	(266,089,991)	
Balance as at 31 December 2021	590,000,000	681,567,855	823,371,749	4,533,420,225	59,000,000	(6,415,658)	(675,976,560)	(682,392,218)	6,004,967,611	
Balance as at 1 January 2022	590,000,000	681,567,855	823,371,749	4,533,420,225	59,000,000	(6,415,658)	(675,976,560)	(682,392,218)	6,004,967,611	
Profit for the year	-	-	-	810,220,037	-	-	-	-	810,220,037	
Other comprehensive income for the year (loss)	-	-	-	21,302,832	-	(12,716,702)	(211,737,144)	(224,453,846)	(203,151,014)	
Total comprehensive income for the year (loss)	-	-	-	831,522,869	-	(12,716,702)	(211,737,144)	(224,453,846)	607,069,023	
Dividend paid (Note 27)	-	-	-	(306,800,000)	-	-	-	-	(306,800,000)	
Balance as at 31 December 2022	590,000,000	681,567,855	823,371,749	5,058,143,094	59,000,000	(19,132,360)	(887,713,704)	(906,846,064)	6,305,236,634	

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

Statements of changes in equity

Muang Thai Insurance Public Company Limited
For the year ended 31 December 2022

งบกระแสเงินสด

บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงิน			
	ที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	17,230,313,795	15,609,401,080	17,230,313,795	15,609,401,080
เงินจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	1,783,440,672	(1,739,240,677)	1,783,440,672	(1,739,240,677)
ดอกเบี้ยรับ	189,119,937	155,842,668	189,119,937	155,842,668
เงินปันผลรับ	249,600,082	332,356,350	249,600,082	332,356,350
รายได้จากการลงทุนอื่น	11,116,416	9,088,683	11,116,416	9,088,683
รายได้อื่น	81,710,813	11,405,497	81,710,813	11,405,497
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(11,629,821,147)	(8,035,751,907)	(11,629,821,147)	(8,035,751,907)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(2,797,721,830)	(2,328,308,846)	(2,797,721,830)	(2,328,308,846)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(1,546,967,103)	(1,489,054,399)	(1,546,967,103)	(1,489,054,399)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(1,417,181,412)	(1,120,663,192)	(1,417,181,412)	(1,120,663,192)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(396,131,795)	(292,923,279)	(396,131,795)	(292,923,279)
เงินฝากสถาบันการเงิน	69,988,854	102,301,779	69,988,854	102,301,779
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์	8,488,115,509	11,109,638,942	8,488,115,509	11,109,638,942
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(9,667,985,038)	(11,754,244,124)	(9,667,985,038)	(11,754,244,124)
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	1,168,285	1,864,498	1,168,285	1,864,498
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	648,766,038	571,713,073	648,766,038	571,713,073
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(167,957,935)	(144,721,689)	(167,957,935)	(144,721,689)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(15,016,238)	(30,498,136)	(15,016,238)	(30,498,136)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(182,974,173)	(175,219,825)	(182,974,173)	(175,219,825)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินปันผลจ่าย	(306,800,000)	(266,089,991)	(306,800,000)	(266,089,991)
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(30,148,618)	(32,043,343)	(30,148,618)	(32,043,343)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(336,948,618)	(298,133,334)	(336,948,618)	(298,133,334)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	128,843,247	98,359,914	128,843,247	98,359,914
การเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	105,085	(148,465)	105,085	(148,465)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	411,403,810	313,192,361	411,403,810	313,192,361
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	540,352,142	411,403,810	540,352,142	411,403,810
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

Statements of cash flows

Muang Thai Insurance Public Company Limited
For the year ended 31 December 2022

	(Unit: Baht)			
	Financial statements			
	in which the equity method is applied		Separate financial statements	
	2022	2021	2022	2021
Cash flows from operating activities				
Direct premium written	17,230,313,795	15,609,401,080	17,230,313,795	15,609,401,080
Cash paid on reinsurance	1,783,440,672	(1,739,240,677)	1,783,440,672	(1,739,240,677)
Interest income	189,119,937	155,842,668	189,119,937	155,842,668
Dividend income	249,600,082	332,356,350	249,600,082	332,356,350
Other investment income	11,116,416	9,088,683	11,116,416	9,088,683
Other income	81,710,813	11,405,497	81,710,813	11,405,497
Claim incurred on direct insurance	(11,629,821,147)	(8,035,751,907)	(11,629,821,147)	(8,035,751,907)
Commission and brokerage expenses on direct insurance	(2,797,721,830)	(2,328,308,846)	(2,797,721,830)	(2,328,308,846)
Other underwriting expenses	(1,546,967,103)	(1,489,054,399)	(1,546,967,103)	(1,489,054,399)
Operating expenses	(1,417,181,412)	(1,120,663,192)	(1,417,181,412)	(1,120,663,192)
Income tax	(396,131,795)	(292,923,279)	(396,131,795)	(292,923,279)
Deposits at financial institutions	69,988,854	102,301,779	69,988,854	102,301,779
Cash received for investment in securities	8,488,115,509	11,109,638,942	8,488,115,509	11,109,638,942
Cash paid on investment in securities	(9,667,985,038)	(11,754,244,124)	(9,667,985,038)	(11,754,244,124)
Loans and interest receivables	1,168,285	1,864,498	1,168,285	1,864,498
Net cash from operating activities	648,766,038	571,713,073	648,766,038	571,713,073
Cash flows from investing activities				
Property, buildings and equipment	(167,957,935)	(144,721,689)	(167,957,935)	(144,721,689)
Intangible assets	(15,016,238)	(30,498,136)	(15,016,238)	(30,498,136)
Net cash used in investing activities	(182,974,173)	(175,219,825)	(182,974,173)	(175,219,825)
Cash flow from financing activities				
Dividend paid	(306,800,000)	(266,089,991)	(306,800,000)	(266,089,991)
Repayment of lease liabilities	(30,148,618)	(32,043,343)	(30,148,618)	(32,043,343)
Net cash used in financing activities	(336,948,618)	(298,133,334)	(336,948,618)	(298,133,334)
Net increase in cash and cash equivalents	128,843,247	98,359,914	128,843,247	98,359,914
Change in an allowance for expected credit losses	105,085	(148,465)	105,085	(148,465)
Cash and cash equivalents at beginning of year	411,403,810	313,192,361	411,403,810	313,192,361
Cash and cash equivalents at end of year	540,352,142	411,403,810	540,352,142	411,403,810
	-	-	-	-

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.